



Minister  
Spraw Zagranicznych

SM.2113.125, 2015/4

GABINET MARSZAŁKA SENATU

Wpłynęło dn. 20.07.2015r.

nr 2991... podpis... *debiński*

*p. dyr. M. Lasota*  
*21.07.15*  
Warszawa, dnia 14 lipca 2015 r.

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 21.07.15  
nr 4564... podpis... *M*

**Pan Bogdan Borusewicz**

**Marszałek Senatu**

**Rzeczypospolitej Polskiej**

*Łanowscy Jani Jankowski*

Odpowiadając na oświadczenie Pana Senatora Jana Marii Jackowskiego, złożone na na 77. posiedzeniu Senatu RP, uprzejmie informuję, że:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych (Departament Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej we współpracy z Biurem Archiwum i Zarządzania Informacją oraz Pełnomocnikiem Ministra ds. kontaktów z diasporą żydowską) prowadzi od lat intensywne działania skierowane na pozytywne prezentowanie najnowszej historii Polski wobec zagranicy, w tym w obszarze stosunków polsko-żydowskich. Ministerstwo stara się także skutecznie reagować na wszelkie przejawy fałszowania historii Polski w przestrzeni medialnej, również w odniesieniu do publikacji zajmujących się problematyką Holokaustu.

Od 2004 r. Ministerstwo Spraw Zagranicznych prowadzi kampanię przeciw „polskim obozom koncentracyjnym” i podobnym błędnym kodom pamięci, które są w sposób nieuprawniony używane w przestrzeni medialnej niektórych państw. Dzięki podejmowaniu natychmiastowych działań skuteczność interwencji w okresie wrzesień 2008 - grudzień 2014 była bardzo wysoka (na poziomie 90%). Zazwyczaj interwencje kończyły się korektą tekstu, zamieszczeniem sprostowania, przeprosinami ze strony redakcji, opublikowaniem listu protestacyjnego placówki czy obietnicą, że błąd się nie powtórzy. Energiczne działania polskich dyplomatów doprowadziły także do wpisania do ksiąg stylów wielu zagranicznych mediów i agencji informacyjnych zakazu używania nieprawdziwego i krzywdzącego zwrotu „polskie obozy” bądź jemu podobnych.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych stara się przeciwdziałać pojawianiu się „wadliwych kodów pamięci” nie tylko post factum - drogą bezpośrednich reakcji placówek, ale przede wszystkim poprzez projekty edukacyjno-historyczne, konferencje poświęcone dyplomacji historycznej, materiały przekazywane placówkom do szerszego rozpropagowania w krajach urzędowania, a także instrumenty multimedialne (przygotowywana na jesień br. publikacja w j. angielskim i niemieckim: „Wadliwe kody pamięci. Zniekształcenie pamięci o niemieckich nazistowskich obozach koncentracyjnych w mediach za granicą”, broszura „Niemieckie

nazistowskie obozy koncentracyjne” w trzech językach, wielojęzyczna edycja portalu internetowego IPN [www.truthaboutcamps.eu](http://www.truthaboutcamps.eu), przygotowywana na 26-27.11.2015 r. międzynarodowa konferencja na temat polskiej dyplomacji historycznej, na której istotnym elementem obrad będzie kwestia form i metod przeciwdziałania określeniom „polskie obozy”).

MSZ (poprzez placówki dyplomatyczne) stara się natychmiast reagować na pojawiające się w przestrzeni medialnej określenia „polskie obozy” lub podobne. Nie posiada natomiast instrumentów, aby wyciągać konsekwencje wobec osób lub instytucji, które używają tego typu określeń. Placówki dyplomatyczne uaktywniają miejscowe organizacje i środowiska polonijne, naukowców, historyków, sprzyjających Polsce przedstawicieli opiniotwórczych elit, organizacje diaspory żydowskiej, a także - na ile to możliwe – ocalałych z Holokaustu. Zbierają też wiedzę o porządku prawnym danego państwa, instytucjach regulujących miejscowy rynek mediów, a także tych, które strzegą dobra moralności publicznej i do których można się odwołać w przypadkach naruszenia etyki dziennikarskiej i dóbr osobistych.

Działania polskich dyplomatów wspierają najważniejsze organizacje żydowskie, takie jak: Liga przeciwko Zniesławieniu (Anti Defamation League), American Jewish Committee, Muzeum Żydowskiej Spuścizny w USA, a także organizacje w innych państwach jak: Fundacja Dziedzictwa Polsko-Żydowskiego w Kanadzie, czy "Paideia" The European Institute for Jewish Studies w Szwecji. Dzięki staraniom MSZ jesienią 2013 r. międzynarodowa organizacja zajmująca się edukacją i upamiętnianiem Holokaustu (International Holocaust Remembrance Alliance) włączyła do roboczej definicji negacjonizmu, który brzmi: „Zniekształcanie prawdy historycznej o Holokauście odnosi się m.in. do: e) prób rozmycia odpowiedzialności za utworzenie obozów koncentracyjnych i obozów śmierci, zakładanych i prowadzonych przez nazistowskie Niemcy, poprzez obarczanie winą innych narodów lub grup etnicznych”.

W akcji „przeciw polskim obozom” aktywnie uczestniczą polonijne organizacje: Fundacja Kościuszkowska, Kongres Polonii Amerykańskiej, Kongres Polonii Kanadyjskiej, Instytut Piast.

MSZ organizuje również wizyty studyjne w Polsce przedstawicieli środowisk opiniotwórczych i mediów. MSZ we współpracy z Forum Dialogu Między Narodami od kilku lat regularnie zaprasza do Polski grupę kilkunastu liderów wpływowej amerykańskiej organizacji żydowskiej - American Jewish Committee. Celem wizyty jest ukazanie Polski jako nowoczesnego, otwartego i tolerancyjnego kraju oraz miejsca pamięci i prężnej działalności organizacji żydowskich, a także umożliwienie gościom konfrontacji ich nie zawsze przychylnych Polsce przekonań z rzeczywistością.

W ostatnich dwóch latach MSZ przygotował szereg inicjatyw promujących polską narrację historyczną w aspekcie stosunków polsko-żydowskich w czasie II wojny światowej, m.in. w związku z ogłoszeniem 2014 roku Rokiem Jana Karskiego oraz w kontekście 70.

rocznicy zakończenia II wojny światowej w 2015 r. Wśród ponad 100. wydarzeń zrealizowanych w tym czasie warto wymienić najważniejsze:

- międzynarodowa wystawa: "The World Knew. Jan Karski's Mission of Humanity",
- międzynarodowe konferencje w Georgetown University i Loyola University w USA,
- okolicznościowe publikacje w „The New York Times” i „The Guardian”,
- wystawa przygotowana wspólnie z POLIN „Z narażeniem życia – Polacy ratujący Żydów podczas zagłady” w ramach projektu „Polscy Sprawiedliwi – Przywracanie Pamięci”.
- promowanie nowego filmu o Janie Karskim „Karski i władcy ludzkości” w reżyserii Sławomira Grünberga,
- portal internetowy w siedmiu językach „Polska i Polacy w II wojnie światowej” uruchomiony 7 maja br. na stronie [www.ww2.pl](http://www.ww2.pl) przedstawiający zbiorowy wysiłek i wkład narodu w II wojnie światowej (24. podstrony ze zwięzłymi tekstami i ciekawym materiałem fotograficznym);
- wystawa multimedialna „Wojenne rozstania” – II wojna pokazana przez pryzmat losów jednostkowych: 7. polskich rodzin (projekt zrealizowany z MHP).

*Z poważaniem,*

z up. Ministra Spraw Zagranicznych  
  
Podsekretarz Stanu  
Henryka Mościcka-Dendys